Buracu, că nu lasă să se dea uitării și să se prăpădească astfel de însemnări prețioase pentru istoria noastră.

Am cetit în nrul 10. din 10/23. Martie a. c. istoria privitoare la *Regep* aga și biserica din Tufări.

Păstrez o epistolă a unchiului meu (fratele mamei mele) *Nicolae Therziu*, fost preot în Tufări, carele a răposat la 13/26. Aprilie 1906. Din această epistolă se vede, că tradiția a fost, că biserica din Tufări este făcută cu cheltuiala unui pașă turcesc din Ada Kaleh cu numele „*Ragep*” și că acesta a fost născut în Almăj, în Bănia ori Rudăria. Pe „*Ragep*” sau „*Regep*”, cum i-se zice în însemnările păr. C. Buracu, încă de copil l-au furat Turcii, ca să-l crească pentru fata lui *Smail Pașa*.

Cred, că poate fi de folos și de aceea vă rog, să publicați în „Foaia Diecezană” partea care privește această chestiune din aici alăturata epistolă a unchiului meu, care scrisoare mi-a fost trimisă mie în 15/27 Ianuarie 1892.

Unchiul meu îmi spunea și cu grai viu, că s'au aflat documente, care ar adevăra această tradiție, care s'a păstrat din neam în neam, așa cum sunt cele scrise în această epistolă.

Pe vremuri aveam afaceri personale la Orșova, căci aveam liferarea sării pentru magazinele statului din Caransebeș, Biserica Albă și Orșova. Dela oameni bătrâni din Tufări, cari lucrau la magazina din Orșova, încă am auzit istorisind această tradiție.

Caransebeș, 12/25. Martie 1924.

Cu mulțumită și respect:

Constantin Călțun sen.

Dl. C. Călțun a binevoit să ne trimită în original epistola amintită mai sus a răp. preot *Nicolae Therziu* din Tufări. Cu plăcere dăm loc cererii dlui C. Călțun și publicăm din această epistolă numai partea care se referă la „*Ragep*” și biserica din Tufări și care este următoarea: